
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.01.2024, 8/41024) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
4 января 2024 г. № 1 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 
2021 г. № 72 

На основании части первой статьи 56 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. 
№ 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 8.52 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 31 мая 2021 г. № 72 «О требованиях к занятию должностей служащих медицинских, 
фармацевтических работников» следующие изменения: 

в пункте 1: 
абзацы второй и третий подпункта 1.1 после слов «организаций здравоохранения» 

дополнить словами «, университетских клиник»; 
абзац пятый подпункта 1.3 изложить в следующей редакции: 
«документа, подтверждающего прохождение профессиональной подготовки врачей-

специалистов (клинической ординатуры), – для занятия должностей служащих врачей-
специалистов, для занятия которых требуется прохождение профессиональной подготовки 
врачей-специалистов (клинической ординатуры), по перечню согласно приложению 1;»; 

в подпункте 1.5: 
абзац первый части первой после слов «организации здравоохранения,» дополнить 

словами «университетской клиники,»; 
дополнить подпункт частью следующего содержания: 
«Для занятия должности руководителя университетской клиники, как правило, 

дополнительно требуется наличие ученой степени и ученого звания в области 
здравоохранения.»; 

дополнить пункт подпунктом 1.71 следующего содержания: 
«1.71. для занятия должности руководителя (главного врача, директора, заведующего, 

начальника) организации здравоохранения, являющейся санаторно-курортной 
организацией, требуется наличие: 

документа об образовании, подтверждающего получение высшего образования 
по направлению образования «Здравоохранение», или признанного в установленном 
законодательством порядке документа иностранного государства о полученном 
образовании; 

сертификата о прохождении интернатуры (стажировки); 
стажа работы в должностях врачей-специалистов не менее 5 лет; 
удостоверения о присвоении (подтверждении) первой или высшей квалификационной 

категории; 
свидетельства о повышении квалификации или диплома о переподготовке на уровне 

высшего образования по специальности переподготовки «Организация здравоохранения». 
Требования, установленные абзацами вторым–шестым части первой настоящего 

подпункта, не распространяются на руководителя организации здравоохранения, 
являющейся санаторно-курортной организацией, при наличии в штате такой организации 
заместителя руководителя, соответствующего этим требованиям;»; 

в подпункте 1.11: 
в части третьей слова «переподготовки или профессиональной подготовки» заменить 

словами «подготовки, переподготовки или профессиональной подготовки (клинической 
ординатуры)»; 

после части третьей дополнить подпункт частью следующего содержания: 



«Лица, не имеющие соответствующей подготовки провизоров-специалистов, но 
обладающие достаточными практическими знаниями, опытом и компетенциями 
и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностные 
обязанности, по решению нанимателя в порядке исключения могут быть назначены 
на соответствующие должности служащего в больничных организациях. При этом 
наниматель принимает меры по дальнейшей подготовке указанного лица.»; 

часть четвертую изложить в следующей редакции: 
«Лица, получающие высшее образование по направлению образования 

«Здравоохранение», за исключением специальности «Фармация», и окончившие третий 
курс в государственных учреждениях образования, осуществляющих подготовку 
специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием, допускаются 
к занятию должностей служащих медицинских работников со средним специальным 
медицинским образованием в соответствии со специальностью получаемого 
образования.»; 

после части четвертой дополнить подпункт частью следующего содержания: 
«Лица, получающие высшее образование по специальности «Фармация» 

и окончившие четвертый курс в государственных учреждениях образования, 
осуществляющих подготовку специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим 
образованием, допускаются к занятию должностей служащих фармацевтических 
работников со средним специальным фармацевтическим образованием.»; 

дополнить пункт подпунктами 1.112 и 1.113 следующего содержания: 
«1.112. допускается занятие должностей врачей-специалистов терапевтического 

профиля приемных отделений больничных организаций, в том числе на условиях 
совместительства, врачами общей практики без дополнительной подготовки и (или) 
переподготовки; 

1.113. допускается занятие должности инструктора-методиста физической 
реабилитации, инструктора-методиста по эрготерапии лицами, имеющими высшее 
образование по специальности «Физическая реабилитация и эрготерапия 
(по направлениям)» при отсутствии среднего специального образования по направлению 
образования «Здравоохранение»;»; 

подпункт 1.12 дополнить частью следующего содержания: 
«Для занятия должности врача-косметолога требуется наличие документа 

о переподготовке по специальности переподготовки «Косметология» и (или) документа 
о прохождении профессиональной подготовки врачей-специалистов (клинической 
ординатуры) по соответствующей специальности, а также стажа работы в должности 
врача-дерматовенеролога не менее 5 лет;»; 

часть первую подпункта 1.14 после слов «профессиональной подготовки врачей-
специалистов» дополнить словами «(клинической ординатуры)»; 

в подпункте 1.15 слова «переподготовки врачей-специалистов» заменить словами 
«подготовки врачей-специалистов (клинической ординатуры)»; 

часть первую подпункта 1.18 изложить в следующей редакции: 
«1.18. при переходе врача-специалиста из амбулаторно-поликлинической 

организации в больничную организацию республиканского (областного, городского) 
уровня, университетскую клинику, клиническую организацию или государственную 
медицинскую научную организацию для занятия должности врача-специалиста 
хирургического профиля требуется прохождение контроля знаний в Республиканском 
центре профессиональной аттестации и симуляционного обучения медицинских, 
фармацевтических работников Института повышения квалификации и переподготовки 
кадров здравоохранения учреждения образования «Белорусский государственный 
медицинский университет», а при переходе в государственное учреждение 
«Республиканский клинический медицинский центр» Управления делами Президента 
Республики Беларусь – в образовательном центре государственного учреждения 
«Республиканский клинический медицинский центр» Управления делами Президента 
Республики Беларусь.»; 

подпункт 1.19 исключить; 



название приложения 1 к этому постановлению дополнить словами «(клинической 
ординатуры)»; 

в приложении 2 к этому постановлению: 
графу «Наименование должностей служащих, допускаемых к занятию врачом-

специалистом после повышения квалификации по соответствующей специальности» 
пункта 7 изложить в следующей редакции: 
«врач-гастроэнтеролог 
врач-гериатр 
врач-инфекционист 
врач-кардиолог 
врач-невролог 
врач-пульмонолог 
врач-ревматолог 
врач скорой медицинской помощи 
врач-терапевт 
врач-терапевт участковый 
врач-фтизиатр 
врач-эндокринолог»; 

графу «Наименование должностей служащих, допускаемых к занятию врачом-
специалистом после повышения квалификации по соответствующей специальности» 
пункта 19 после слов «врач-пульмонолог» и «врач скорой медицинской помощи» 
дополнить соответственно словами «врач-ревматолог» и «врач-терапевт участковый»; 

дополнить приложение пунктом 23 следующего содержания: 
  

«23 врач-реабилитолог врач-кардиолог 
врач-невролог 
врач-онколог 
врач-травматолог-ортопед». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу с 2 февраля 2024 г. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 
  
Министерство финансов 
Республики Беларусь 
  
Министерство обороны 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство образования 
Республики Беларусь 
  
Белорусское Общество 
Красного Креста 
  
Управление делами 
Президента Республики Беларусь 
  
Республиканский центр по оздоровлению 
и санаторно-курортному лечению населения 

  



 


